
132  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

MuNicíPio DE são DoMiNGos Do ARAGuAiA-PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL

Aviso DE LicitAção DEsERtA
A Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio do Município de São Domin-
gos do Araguaia - PA, torna público para conhecimento de todos que a 
licitação na modalidade Pregão eletrônico nº 9/2021-45/PMsda. objeto: 
aquisição de equipamentos de infraestrutura e terraplanagem, destinados 
ao município de são domingos do araguaia - Pará, de acordo com a pla-
nilha orçamentaria e projeto básica referente ao convênio nº 19/2021-se-
daP, cuja sessão de abertura das propostas e habilitação ocorreu no dia 
12/11/2021 às 08:00h foi declarada deserta, por ausência de participan-
te/interessados.

são domingos do araguaia - Pa, 12 de novembro de 2021.
Janelma Alves da silva

Pregoeira/Portaria nº 151/2021-gb

Protocolo: 787403

MuNicíPio DE são DoMiNGos Do ARAGuAiA-PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL

Aviso DE LicitAção fRAcAssADA
o Município de são Domingos do Araguaia - PA, através da Prefei-
tura Municipal, por intermédio da Pregoeira, torna público para conhe-
cimentos dos interessados,  do Pregão eletronico nº 9/2022-07/PMsda, 
realizada no dia 21/03/2022, ás 08:00h, horario de brasilia, cujo obejto é: 
aquisição de material esportivo, uniforme e material de divulgação, para 
implementação e desenvolvimento do projeto esportivo no Município de 
São Domingos do Araguaia, mediante convênio nº 920372/2021, firmado en-
tre o Ministério da cidadania e a Prefeitura Municipal. a licitação foi declarada 
fracassada.  são domingos do araguaia - Pa, 11 de abril de 2022.

Janelma Alves da silva
Pregoeira

Protocolo: 787400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

  PREfEituRA MuNiciPAL DE são DoMiNGos Do cAPiM
LEi MuNiciPAL N° 923, DE 13 DE ABRiL DE 2022

disPÕe sobre aUtorizaÇÃo Para abertUra de crÉdito esPecial 
No valor de r$- 34.318.632,54 (triNta e qUatro MilHÕes, trezeN-
tos e dezoito Mil, seisceNtos e triNta e dois reais e ciNqUeNta 
e qUatro ceNtavos).
o PREfEito MuNiciPAL DE são DoMiNGos Do cAPiM, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a lei orgânica Municipal; faço saber que a 
câmara Municipal de são domingos do capim aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:
art. 1° fica o chefe do Poder executivo Municipal autorizado a abrir no orça-
mento municipal vigente, o crédito especial no valor de r$- 34.318.632,54 
(trinta e quatro milhões, trezentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e dois 
reais e cinquenta e quatro centavos), para atender a dotação orçamentária 
e elemento de despesa não contemplado no orçamento vigente, conforme 
discriminado abaixo:

DotAção DEscRição vALoR (R$)
05 departamento de obras e Urbanismo 34.318.632,54

05.04 secretaria de obras e Urbanismo 34.318.632,54
15.451.0032.1041 serviço de Pavimentação rodovia Pa 127 34.318.632,54

3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros Pessoa jurídica 34.318.632,54
fonte 1.701.0000 - outros convênios do Estado  

art. 2° os recursos necessários à execução do presente instrumento legal 
correrão à conta de excesso de arrecadação especifica no exercício corren-
te decorrente do convênio nº 060/2022, com o estado do Pará (secretaria 
de estado de transportes) no valor de 34.318.632,54 (trinta e quatro mi-
lhões, trezentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos), conforme estabelecido no art. 43, § 1º, ii, da lei federal 
4.320/64, sendo ajustado no que couber o apontado na lei de diretrizes 
orçamentárias e Plano Plurianual da forma a seguir discriminada:
art. 3º fica o chefe do Poder executivo abrir credito através de decreto 
no valor especificado no art. 2º desta Lei, além dos 50% (Cinquenta por 
cento) já aprovados, para atender a reforço de suplementação de dotações 
orçamentárias.
art. 4º o projeto atividade e organização dos elementos de despesa dis-
postos na lei orçamentária anual e seus anexos, seguem as normas téc-

nicas estabelecidas no Manual de contabilidade aplicada ao setor Público 
casP em conformidade com o Plano de contas aplicado ao setor Público 
PCASP, com as especificações e nomenclaturas pertinentes.
art. 5° esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos or-
çamentários retroativos a 01 de janeiro de 2022, revogados as disposições 
em contrário.

gabinete do Prefeito Municipal, 13 de abril de 2022.
Paulo Elson da silva e silva

Prefeito Municipal
Protocolo: 787413

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRoNico sRP Nº 9/2022-020fME 

o Município de tucuMã, através do fUNdo MUNiciPal de edUcaÇÃo-
seMec, por intermédio da comissão de licitação, torna público que fará 
licitação às 09:00 horas do dia 04 de maio de 2022, na modalidade Pre-
gÃo eletroNico, tipo menor preço por iteM, cujo objeto registro de 
PreÇos Para eveNtUal coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada No 
raMo PertiNeNte de coNfecÇÃo de Materiais gráficos (banners 
com informações didáticas) Para ateNder as Necessidades do fUN-
do MUNiciPal de edUcaÇÃo, de acordo com o que determina a legis-
lação vigente, a realizar-se no Portal de compras Públicas, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. informações gerais: o edital está dispo-
nível na rua do café, s/Nº, setor alto Morumbi, tucumã/Pa, das 07:30hs 
às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no 
site do tcM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. tUcU-
MÃ - Pa, 19 de abril de 2022. KAio DE LiMA souzA - Pregoeiro.

Protocolo: 787415

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE uRuARÁ
ExtRAto DE coNtRAto

oRiGEM: PREGão ELEtRôNico 9/2022-00013 
coNtRAto Nº: 20229193 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de edU-
caÇÃo; valor total: r$ - 208.018,60 (duzentos e oito Mil, e dezoito re-
ais e sessenta centavos), coNtrato Nº: 20229194 coNtrataNte: fUN-
do MUNiciPal de assistêNcia social; valor total: r$ - 32.891,85 
(trinta e dois Mil e oitocentos e Noventa e Um reais e oitenta centavos); 
Nº20229195 coNtrataNte fUNdo de deseNv. da edUcaÇÃo básica 
- fUNdeb; valor total: r$ - 1.276.586,70 (Um Milhão, duzentos e se-
tenta e seis Mil e quinhentos e oitenta e seis reais e setenta centavos); 
Nº20229196 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de Meio aMbieNte; va-
lor total: r$ 13.370,38 (treze Mil, trezentos e setenta reais e trinta 
e oito centavos); Nº20229198 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de 
saUde; valor total: r$ 41.225,35 (quarenta e Um Mil e duzentos e 
vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos) coNtratada: iNforPriNt 
coM. de Mat. de iNforMática ltda Me; coNtrato Nº: 20229197 coN-
trataNte: fUNdo MUNiciPal de Meio aMbieNte; valor total: r$ 
- 7.702,55 (sete Mil, setecentos e dois reais e cinquenta e cinco cen-
tavos), coNtrato Nº: 20229204 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de 
saUde; valor total: r$ - 27.899,70 (vinte e sete Mil e oitocentos e 
Noventa e Nove reais e setenta centavos); Nº20229205 coNtrataNte 
fUNdo de deseNv. da edUcaÇÃo básica - fUNdeb; valor total: r$ 
- 860.195,23 (oitocentos e sessenta Mil, cento e Noventa e cinco reais e 
vinte e três centavos); Nº20229206 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal 
de edUcaÇÃo; valor total: r$ 194.048,60 (cento e Noventa e quatro 
Mil e quarenta e oito Mil e sessenta centavos); Nº20229207 coNtra-
taNte: fUNdo MUNiciPal de assistêNcia social; valor total: r$ 
45.180,25 (quarenta e cinco Mil e cento e oitenta reais e vinte e cinco 
centavos). coNtratada: jUNior coNstrUÇÃo e coMercio serviÇos 
eireli; objeto: aquisição de material de expediente para suprir a deman-
da das secretarias e fundos Municipais da Prefeitura de Uruará; vigêN-
cia: 13/04/2022 à 30/12/2022.

oRiGEM: PREGão ELEtRôNico 9/2022-00010 
coNtRAto Nº: 20229199 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal de edU-
caÇÃo; valor total: r$ - 53.067,00 (cinquenta e três Mil e sessenta e 
sete reais), coNtrato Nº: 20229200 coNtrataNte: fUNdo MUNiciPal 
de saUde; valor total: r$ - 63.749,00 (sessenta e três Mil e setecen-
tos e quarenta e Nove reais); Nº20229201 coNtrataNte fUNdo de de-
seNv. da edUcaÇÃo básica - fUNdeb; valor total: r$ - 113.484,00 
(cento e treze Mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais); Nº20229202 
coNtrataNte: PrefeitUra MUNiciPal de UrUará; valor total: r$ 
84.309,40 (oitenta e quatro Mil, trezentos e Nove reais e quarenta cen-
tavos); coNtratada: a. da silva eletroPecas; objeto: prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos, compreenden-
do os serviços mecânicos de reparação de bomba injetora, reparação de 
injeção eletrônica, para atender a demanda dos fundos e secretarias da 
Prefeitura de Uruará; vigêNcia: 13/04/2022 à 30/12/2022.


